中国国际金融股份有限公司关于

固德威技术股份有限公司

因开展分布式业务控股子公司提供担保的核查意见

中国国际金融股份有限公司（以下简称“中金公司”或“保荐机构”）作为固德

威技术股份有限公司（以下简称“固德威”或“公司”）的持续督导机构。根据《证

券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所科创板股票上市规则》以及

《上市公司监管指引第 8 号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》等

有关规定，对公司控股子公司因开展分布式业务提供担保事项进行了核查，发表

核查意见如下：

一、担保情况概述

（一）担保情况一

为促进分布式光伏业务发展，公司下属子公司苏州伏租新能源科技有限公司

（以下简称“伏租新能源”）拟与金融机构合作开展融资租赁业务。该业务中金

融机构根据伏租新能源的选择向昱德新能源购买分布式光伏发电系统，伏租新能

源承租该分布式光伏发电系统并向金融机构支付租金，金融机构与伏租新能源开

展融资租赁业务，本次担保额度预计不超过人民币 0.30亿元，具体以签订相关

协议为准。

（二）担保情况二

公司控股子公司江苏昱德新能源科技有限公司（以下简称“昱德新能源”）

向金融机构销售分布式光伏发电系统，与金融机构签订业务合作协议和差额补足

协议，金融机构与符合光伏分布式电站安装条件的终端用户开展经营性租赁业

务。昱德新能源负责完成前期市场推广、租赁物的施工安装、发电并网等日常运

维工作，并收取一定的运维服务费用。昱德新能源通过缴纳一定比例的风险金及

提供差额补足，承诺保障金融机构在前述情形下与终端用户开展的所有租赁合同

项下的固定租金权益的实现。该项担保额度预计不超过人民币 10 亿元，具体以

签订相关协议为准。

二、被担保人的基本情况

（一）担保情况一

上述担保情况一的被担保人为伏租新能源。

1、伏租新能源

（1）被担保人：苏州伏租新能源科技有限公司

（2）统一社会信用代码：91320505MA7JHUYU35

（3）公司类型：其他有限责任公司

（4）住所：苏州高新区长江路 211号天都商业广场 3幢 14层 1406室

（5）法定代表人：范志安

（6）注册资本：200万元人民币

（7）成立日期：2022年 3月 3日

（8）与公司的关系：伏租新能源为公司控股子公司昱德新能源的全资子公

司

（9）经营范围：一般项目:新兴能源技术研发；互联网数据服务；物联网应

用服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；工

程管理服务；计算机系统服务；软件开发；企业管理咨询；机械设备租赁；光伏

设备及元器件销售；电力电子元器件销售；网络与信息安全软件开发；合同能源

管理；环境保护专用设备销售；广告设计、代理；广告制作；市场营销策划（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

（10）被担保人为非失信被执行人，具备良好的履约能力，近期主要财务数

据如下：

单位：万元 币种：人民币

项目 2022年 12月 31日 2021年 12月 31日

资产总额 12,794.82 -

资产净额 -321.08 -

营业收入 742.45 -

净利润 -521.08 -

扣除非经常性损益后的净利润 -521.08 -

注：以上财务数据未经审计。

（二）担保情况二

上述担保情况二的被担保人为符合光伏分布式电站安装条件的终端用户。

三、担保协议的主要内容

（一）担保情况一

1、合作协议

（1）担保人：昱德新能源

（2）被担保人：伏租新能源；

（3）担保方式：连带责任保证担保。

金融机构根据伏租新能源的选择向昱德新能源购买分布式光伏发电系统，伏

租新能源承租该分布式光伏发电系统并向金融机构支付租金。

（4）担保金额、期限：不超过 0.30亿元人民币，担保期限由具体合同约定。

（二）担保情况二

1、合作协议、差额补足协议

（1）担保人：昱德新能源；

（2）被担保人：符合光伏分布式电站安装条件的终端用户；

（3）担保方式一：为租赁合同项下终端用户向金融机构支付租金等款项的

义务，承担保证金担保责任；担保方式二：为租赁合同项下终端用户向金融机构

支付租金等款项的义务，承担差额补足责任；

（4）担保金额、期限：不超过 10亿元人民币，担保期限由具体合同约定。

四、担保的原因及必要性

国家发改委、能源局等部门发布了一系列促进光伏市场发展的相关政策，光

伏市场需求快速增长。本次担保为满足公司下属子公司日常经营的需要，有利于

支持其良性发展，为其担保符合公司整体利益。担保对象资产信用状况良好，担

保风险可控，不会对公司和全体股东利益产生不利影响。

五、累计对外担保金额及逾期担保的金额

截止本核查意见披露日，公司及控股子公司不存在对外担保逾期情形。公司

及子公司对外担保（不含公司对子公司的担保）已审批的有效额度为 37.35亿元，

占公司 2021 年末经审计净资产的 222.61%，占经审计总资产的 100.55%；公司

及子公司对外担保余额为 4.11亿元，占公司 2021年末经审计净资产的 24.50%，

占经审计总资产的 11.07%；公司对子公司担保已审批的有效额度为 2.80亿元，

占公司 2021年末经审计净资产的 16.69%，占经审计总资产的 7.54%；公司对子

公司担保余额为 1.22亿元，占公司 2021年末经审计净资产的 7.28%，占经审计

总资产的 3.29%。

六、专项意见说明

（一）独立董事意见

独立董事认为：控股子公司本次担保事项符合其经营实际和整体发展战略，

担保风险在一定的可控范围内，并且有利于促进控股子公司现有业务的持续稳定

发展，不存在损害公司及股东利益的情形。同时，控股子公司经营状况良好，具

有良好的盈利能力及偿债能力。公司相关的审议程序及表决结果合法有效。综上

所述，全体独立董事同意控股子公司本次对外担保事项，并同意提请股东大会审

议。

（二）董事会意见

公司于 2023年 3月 23日召开第三届董事会第十次会议，审议通过了《关于

因开展分布式业务控股子公司提供担保的议案》，控股子公司开展分布式业务新

增对外担保额度是为满足下属子公司日常经营和业务发展需要、保证公司业务顺

利开展。被担保对象资产信用情况良好，具有偿还债务能力，担保风险总体可控。

本次担保事项符合相关法律、法规、规范性文件及《公司章程》等规定，决策程

序合法、合规，不存在损害公司及公司股东特别是中小股东利益的情形。综上所

述，董事会同意公司本次对外担保事项。

（三）保荐机构核查意见

经核查：相关担保事项已经过公司第三届董事会第十次会议审议通过，公司

独立董事发表了明确的同意意见，本次担保事项仍需提交公司股东大会审议。本

次担保事项是在综合考虑控股子公司业务发展需要而做出的，符合控股子公司实

际经营情况和整体发展战略，不存在损害公司及中小股东利益的情形。本次担保

事项履行了必要的审批程序，符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》、《公

司章程》以及《对外担保制度》等相关规定。

综上，保荐机构对公司本次对外担保事项无异议。

（此页无正文，为《中国国际金融股份有限公司关于固德威技术股份有限公

司因开展分布式业务控股子公司提供担保的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

葛其明 谢望钦

中国国际金融股份有限公司

年 月 日

	一、担保情况概述
	（一）担保情况一
	（二）担保情况二

	二、被担保人的基本情况
	（一）担保情况一
	（二）担保情况二

	三、担保协议的主要内容
	（一）担保情况一
	（二）担保情况二

	四、担保的原因及必要性
	五、累计对外担保金额及逾期担保的金额
	六、专项意见说明
	（一）独立董事意见
	（二）董事会意见
	（三）保荐机构核查意见